— 1—

青海省财政厅关于做好我省 2023年
会计专业技术人员继续教育

培训工作的通知

各市（州）财政局，省级各部门，中央驻青各单位，各社会团体

组织，省级相关企业，中介机构：

根据青海省人力资源和社会保障厅《关于做好 2023年专业技

术人员继续教育培训工作的通知》（青人社厅函〔2023〕214号）

和《青海省会计专业技术人员继续教育实施办法》（青财会字

〔2019〕1001号）（以下简称《实施办法》）要求，为进一步提高

会计信息质量,夯实财会监督基础,促进我省会计人员知识更新,

提升专业能力和综合素质,现就做好我省 2023年会计专业技术人

员（以下简称“会计人员”）继续教育工作有关事项通知如下：

青海省财政厅文件
青财会字〔2023〕705号

— 2—

一、人员范围

会计人员继续教育是会计人员更新知识、拓展技能，完善知

识结构、提高能力素质的一项重要制度安排。根据《实施办法》

规定，我省行政事业单位、企业以及社会团体等组织中具有会计

专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格但从事会计工

作的人员，都应参加会计人员继续教育。会计人员参加继续教育

应先进行信息采集，信息采集有关要求按照《青海省财政厅关于

开展会计人员信息采集工作的公告》规定执行。

二、培训内容及学时

（一）培训内容

会计人员继续教育内容包括公需科目和专业科目。公需科目

包括会计人员应当普遍掌握的法律法规、政策理论、职业道德、

技术信息等基本知识，专业科目包括会计人员从事会计工作应当

掌握的财务会计、管理会计、财务管理、内部控制与风险管理、

会计信息化、会计职业道德、财税金融、会计法律法规等相关专

业知识。

2023年专业科目课程设置按照《财政部关于印发<会计人员

继续教育专业科目指南(2022年版)>的通知》要求，分为专业通

识知识、专业核心知识和专业拓展知识三个类别。其中：专业通

识知识包括会计职业道德、会计法治、会计改革与发展三个科目；

专业核心知识包括企业财务会计、政府及非营利组织会计、农村

— 3—

会计、管理会计、内部控制、财务管理、税收实务、会计信息化

八个科目；专业拓展知识包括可持续信息披露、审计基础、金融

基础、财经相关法规、其他财会财经热点五个科目。

（二）培训学时

2023年我省会计人员当年须完成继续教育培训课时不少于

135学时，其中公需科目不少于 45学时，专业科目不少于 90学

时。

三、继续教育形式

我省会计人员继续教育主要形式有网络继续教育培训、参加

备案通过的会计教育培训和视同参加继续教育等形式，不同形式

的继续教育学分可以累加计算。

（一）网络继续教育培训

2023年我省继续教育网络培训平台培训课程已开通，全省会

计 人 员 可 登 录 青 海 省 会 计 信 息 服 务 平 台

（http://www.qhkjw.gov.cn:8080/），点击进入“会计人员继续

教育”栏目参加培训。

（二）备案通过的会计教育培训

根据《实施办法》相关规定，今年各市、州财政部门或会计

人员所在单位组织开展会计人员继续教育的，须将财政部最新颁

布的《会计人员职业道德规范》纳入培训课程，同时提前到省财

政厅会计处做好备案工作。

http://www.qhkjw.gov.cn:8080/qhcms/

— 4—

（三）视同参加继续教育

会计人员参加《实施办法》规定的会计类学历（学位）教育、

考试考核、研究课题、发表论文等，或参加并完成人社部门统一

组织的公需课学习，请于 12月 10日前，将相关材料提交省财政

厅会计处审核后办理。

四、相关要求

各市、州财政部门要高度重视，加强组织领导，指导和督促

继续教育工作实施。会计人员所在单位要建立激励机制，将参加

继续教育情况作为会计人员考核评价、职称申报、岗位聘用的重

要依据。广大会计人员要合理安排时间，自觉履行继续教育义务，

切实提升自身业务素质和专业胜任能力，不断适应岗位需要和职

业发展要求。

联 系 人：青海省财政厅会计处 白银亮

联系电话：0971-3660217

2023年 6月 16日

信息公开选项：主动公开

抄送：本厅办公室，存档。

青海省财政厅办公室 2023年 6月 16日印发